
… nebo také „Dobrý konec všechno spraví.“ – řečeno slovy 
klasika. Ale proč volím takový název editorialu, snad že se 
blíží konec roku? Bohužel mě k  tomu vedou jiné důvody. 
Od příštího roku se vydavatel rozhodl k zásadním změnám 
v souvislosti s přípravou a vydáváním časopisu Adiktologie 
v preventivní a léčebné praxi. 

Bohužel i  tento časopis poznamenávají rozmanité změ-
ny v  běhu života lidského, odborného, změny individuál-
ní i  institu cio nální i všelico jiného. Jednou ze změn, kte-
rou postihla již řada periodik, a to nejen odborných, jsou 
zvyšující se náklady na výrobu tiskovin. S  tím bychom si 
ještě uměli poradit, ostatně řada i odborných časopisů již 
dnes vychází jen v online podobě. Zásadnějším aspektem 
ovšem je klesající zájem o  publikování odborných výstu-
pů v národním recenzované periodiku. Snad je to tím, že 
recenzní řízení a následná technická příprava včetně ko-
rektur jsou příliš dlouhé, oponenti příliš nároční, je řada ji-
ných možností, jak o sobě dát vědět, a to i v odborném svě-
tě (přece jen web, Twitter, Facebook apod. se k adresátům 
dostanou rychleji). Zásadní roli u  národních odborných 
časopisů hraje i motivace autorů, proč v těchto periodicích 
publikují, či přesněji publikovali. Publikační aktivity jsou 
součástí odborného růstu a zejména u akademických pra-
covníků či studentů, kteří chtějí dosáhnout vědecké hod-
nosti, jsou nezbytné – instituce je jaksi vyžaduje. Instituce, 
stát nevyjímaje, však v rámci hodnocení vědy a výzkumu 
volají po publikování v co nejvýše ve světě vědy hodnoce-
ných (rozuměj impaktovaných) periodicích, kam bohužel 
APLP nepatří a ani nikdy neměl tuto ambici. Chtěl naopak 
cílit na profesionály z oboru a zprostředkování aktuálních 
domácích výzkumů praxi. Aby si však udržel náležitou od-
bornou úroveň, přidržel se osvědčeného modelu recenzo-
vání odborných příspěvků dvěma recenzenty. Přidáme-li 
k tomu poměrně náročné požadavky na rozsah a formální 
úpravu textu i obsahová omezení jednotlivých rubrik, na 
potenciální autory byly kladeny poměrně vysoké požadav-
ky s  tím, že na jejich odborný růst má publikování v  ná-
rodních, byť recenzovaných, publikacích pramalý vliv. Na 
druhou stranu pro čtenáře sice tento model přináší jakousi 
záruku kvality odborného textu, ale k  informacím se do-
stává později než „na sítích“, či jsou zpracovány zbytečně 
složitě, často málo „přetlumočené“ pro použití v praxi. Tak 
se stalo, že pro akademiky, výzkumníky či studenty, kteří 
k  těmto metám mířili, se časopis stal málo žádaným pro 
jejich publikační aktivity. Naopak pro „kliniky“ a další od-
borníky ze zdravotní, sociální i školní praxe byly nároky na 
typ i formu článků možná zbytečně složité a formalistické, 
nemuselo se ani potkat nastavení jednotlivých rubrik s po-
žadavky adiktologické praxe.

Z  tohoto důvodu se vydavatel rozhodl jít jiným směrem 
a více přiblížit časopis APLP odborné veřejnosti a adikto-
logické praxi, tedy skutečně naplnit svůj původní název. 
Připravuje se tak jiné členění rubrik, časopis by měl rych-
leji reagovat na dění v oboru, ovšem za cenu upuštění od 
recenzního řízení. To není vyloučeno, nicméně již nebude 
standardním procesem přijímání článků. Vydavatel si od 
toho slibuje rozšíření počtu příspěvků a jejich větší rozma-
nitost a též zrychlení přípravy jednotlivých čísel. Na dru-
hou stranu na redakci bude spočívat o to náročnější úkol 
při posuzování obsahu článků a jejich kvality. 

Dosavadní část redakčního týmu, tedy já a PhDr. Michaela 
Malinová, s  níž mnozí z  vás čile komunikovali, se s  vámi 
loučí, přejeme vám hezké prožití vánočních svátků a  vše 
dobré v novém roce 2025 a novému týmu i nové tváři časo-
pisu přejeme úspěšný start.

V Praze dne 12. prosince 2024

 
Hana Fidesová 
odcházející vedoucí redaktorka 

PhDr. Michaela Malinová 
odcházející redaktorka

Citace | FIDESOVÁ, Hana. Konec dobrý, všechno dobré… Adiktol. prevent. léčeb. praxi. 2024; 7 (2), 77.

Konec dobrý, všechno dobré…

77EDITORIAL APLP


